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Ilosé wykupionych Swiadectw przemyslowych okregu
Izby, ulozona wedle kategoryj i galezi przemystu czy han-
dlu, ilustruje nam nietylko liczbe przedsiebiorstw czynnych
w okregu, ale takze strukture gospodarczq okregu. Méwi nam
czy przewaiajqg w okregu przedsiebiorstwa wieksze, srednie
czy male, handlowe, przemyslowe czy rekodzielnicze, jakie
galezie produkcji sa silnie a jakie slabo reprezentowane.

Kryzys zmusza wiele przedsiebiorstw do likwidacji lub
ograniczenia rozmiaréw przedsiebiorstwa, a temsamem
zmienia strukture gospodarczq okregu.

Pragnac te zmiany spowodowane kryzysem jak naj-
wyrainiej zobrazowaé, Izba nie ograniczyla sie w tegorocz-
nem sprawozdaniu do podania samych tylko cyfr sprawozda-
nia katastru Izby, lecz zamieicila ponadto prace Dra Ober-
lendera, zawierajgcq omowienie tych liczb i poréwnanie ich

ze stanem z roku poprzedniego.

1ZBA PRZEMYSEOWO-HANDLOWA W KRAKOWIE:
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WSTEP.

Jezeli poddamy analizie cyfry tabel sprawozdania ka-
tastru Izby przemyslowo-handlowej w Krakowie za r. 1932
dotyczace czynnych przedsichiorstw wedle galezi przemystu
oraz wedle kategorji wykupionych §wiadectw przemyslowych
i poréwnamy je z cyframi odpowiedniemi za rok 1931, to
uderza nas przedewszystkiem jeden fakt: cofanie si¢ handlu
i przemystu wyiszych kategoryj, a wzrastanie lub przynaj-
mniej utrzymanie stanu w kategorjach nizszych.

Jak nas poinformowano na wstepie sprawozdania ka-
tastru liczba calorocznych $wiadectw przemyslowych wyku-
pionych w I pélroczu 1932 r. wyniosta 47.671 wobec 50.388
w I pélroczu poprzedniego roku. Liczba zmniejszyla sie wige
0 5,4%, czyli liczba wiadectw w r. 1932 wynosi 94,6% stanu
z roku poprzedniego. Znizka ta jednak nie nastapila réwno-
miernie we wszystkich kategorjach i we wszystkich galeziach.
Zajmiemy sie wiec kolejno przedstawieniem zmian: A. wedle
kategorji §wiadectwa przemyslowego, B. wedle galezi handlu,
przemystu lub rekodziela, C. wedle powiatéow, gdyz i tu wy-
stepuja roznice i nie wszystkie powiaty Izby w réwnej mie-
rze zostaly dotkniete znizks.

A. ZMIANY WEDLE KATEGORYJ SWIADECTW.
1. Handel.

Liczha wykupionych éwiadectw przemyslowych wynio-
sla 34.596 wobec 37.506 poprzedniego roku, a zatem liczba
§wiadectw w handlu spadla na 92% (niecale) stanu z roku
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poprzedniego. Widzimy wiec, ze handel zostal dotkniety
znizky stosunkowo silniej niz inne galezie. Jeszcze wydatniej
wystapi to kurczenie si¢ handlu, jesli poré6wnamy stan wy-
kupionych $wiadectw z poprzednim rokiem, idac kate-

gorjami.
1931 1932 1932 w % 1931
(1931 — 100)
I. kategorja 8 62 79.5
IL. kategorja 2.590 2,016 1.7
11L. kategorja 18.894 15.353 81.6
IV. kategorja 14.618 16.200 110
V/a. kategorja 55 27 50
V/b,, kategorja 896 633 70.6

Widzimy wiec, ze w handlu IV kategorja, a wiec han-
del bud i kioskéw, wzrosla kosztem wiekszego handlu. Pod-
czas gdy w kategorji IV mamy przyrost o 1.600 Swiadectw,
rownoczesnie w kategorji 111 liczba §wiadectw spadla o 3.500
i ta kategorja przestaje byé najliczniejsza, ustepujac miejsca
IV-tej. Procentowo najsilniej ucierpiala kategorja II, tracac
474 przedsigbiorstw, t. j. przeszlo 1/5 obecnego stanu. W nie-
wiele mniejszym stosunku spadly tez przedsiebiorstwa I ka-
tegorji.

Uderzajagcym jest spadek handlu wedrownego, rozwosz-
nego i obnoénego, a wiec kategorji V/a i V/b. Spadek ten jest
jeszeze silniejszy niz w najwyzszych kategorjach handlo-
wych, ale zdaje sie tlumaczy sie nietylko unieruchomieniem
przedsiebiorstw tego rodzaju, lecz w o wiele wigkszej mierze
wzrostem nielegalnego handlu obnoénego, ktéry obchodzi sie
bez éwiadectw przemyslowych.

2. Przemysl.

Liczba czynnych przedsiebiorstw przemyslowych spadia
nieco mniej, niz liczba przedsigbiorstw handlowych, a mia-
nowicie z 4.594 na 4.357, czyli na 95%. Kategorjami spadek
ten przedstawia sie nastepujaco:

1931 1932 1932 w % 1931
(1931 — 100)
I. kategorja 16 13 81.2
II. kategorja 17 12 70.6
III. kategorja 38 25 65.8
IV. kategorja 206 178 86.4
V. kategorja 336 270 80.4
VI. kategorja 529 466 81.1
VII. kategorja 517 486 94
VIII. kategorja 2.935 2.907 99

Jak widzimy z powyiszego przedstawienia, najsilniej
ucierpialy przedsigbiorstwa II i III kategorji, podczas gdy
nielicznym najwiekszym przedsiebiorstwom I kateg. udalo
si¢ utrzyma¢ w nieco wyzszym procencie. W kazdym jednak
razie przedsigbiorstwa wszystkich kategoryj od I do VII
spadly w wyzszym stopniu niz przecigtna dla calego przemy-
slu, natomiast spadek VIII kateg. wynosi zaledwie 28 §wia-
dectw na ogélng liczbe 2.935, a wiec niecaly 1%. Prawie caly
wige spadek liczby Swiadectw przemyslowych o przeszio 200
nalezy policzyé na karb wigkszych przedsiebiorstw zatrud-
niajacych przecietnie ponad 4 robotnikéw, przyczem szcze-
golnie silnie ucierpialy przedsigbiorstwa od kategorji V
wgore, a wiee zatrudniajace przecigtnie powyzej 10 robot-
nikoéw.

3. Rekodzielo.

Podczas, gdy liczba przedsigbiorstw handlowych i prze-
mystowych zmniejszyla sig, liczba przedsiebiorstw rekodziel-
niczych wzrosla z 6.687 na 7.483, a wiec na 111,9%. I tu
Jednak ten wzrost nie jest réwnomierny, lecz obejmuje tylko
jedng najnizszg VIII kategorje. Tabela przedstawia sie na-
stepujaco:

1931 1932 1932w % 1931
VI. kategorja 80 70 875
VII. kategorja 652 392 60.1
VIIL. kategorja 5.955 7.021 117.9



Widzimy wiec, ze wzrosly silnie Swiadectwa dla naj-
mniejszych pracowni zatrudniajacych co najwyzej 4 pracow-
nikéw, a zazwyczaj przewaznie wlasciciela i czlonkéw jego
rodziny (wiele z tych pracowni ma charakter chalupniczy
i pracuje na cudzy rachunek), natomiast ogromnmie spadly
éwiadectwa dla wiekszych pracowni, dochodzaeych do 7
wzgl. 9 robotnikéw (VII kat.), a réwniez, choé nie w tak
silnej mierze, §wiadectwa najwiekszych pracowni rekodziel-
niczych, zatrudniajacych pomad 7 wzgl. 9 robotnikéw
(VI kat.).

Wzrost liczby przedsiebiorstw rekodzielniczych uwy-
datnil si¢ réwnoczesnie wzrostem fwiadectw przemyslowych
kategorji handlowej, wykupywanych przez rekodzielnikéw
dla sprzedazy wlasnych wytworéw. Liczba takich swiadectw
wzrosta z 951 na 1.086, czyli na 114,2%, przyczem najsilniej-
szy wzrost wykazuja Swiadectwa kat. handlowej II z 40 na 58,
czyli o 45%, najstabszy Ill-ej z 440 na 484, czyli o 10%, za3
kateg. IV-ej z 471 na 544, czyli o 15,5%. Ten silny wzrost
handlu rzemiedlniczego dowodzi, Ze czesto rzemioslo, nie
znajdujac dostatecznego zarobku w pracy rzemieslniczej,
szuka pomocy w zarobku w handlu.

B. ZMIANY WEDLE GAREZI HANDLU I PRZEMYSEU.
1. Handel.

Jak wspomnielismy na wstepie, liczba Swiadectw
w handlu spadla na okolo 92% stanu z r. 1931. Obecnie nie
bedziemy wiec zajmowaé sie kazda galezia handlu pokolei,
lecz wymienimy tylko te galezie handlu, gdzie spadek badz
to ogédlny, badZ w poszezegélnych kategorjach odbiegal znacz-
nie od przecietnego spadku. Nastepnie zajmiemy si¢ krétko
temi galeziami, ktére malo odbiegaja od przecigtnej, a wre-
szcie temi, ktére wéréd ogélnego spadku zdolaly utrzymaé
sie na dotychczasowym poziomie lub nawet podwyzszy¢ liczbe
wykupionych éwiadectw.

Wobec przecietnego spadku na 92% uwazamy za silny
spadek znizke ponizej 80% dotychczasowego stanu. Taka
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znizke wykazuja nastepujace galezie, ktére uszeregowalismy,
idac od najbardziej dotknigtych.

1931 1932 1932w % 1931

Dostawa szufru i kamieni 69 14 20
szmaty 23 7 30
automaty 109 34 31
handel artykulami sportowemi 30 11 36
handel farbami 109 47 43
handel bielizna 166 89 53.6
handel skérkami surowemi 265 152 57
handel mebli i tow. drewnian. 528 313 59.3
hande] bydfa i nierogacizny 577 351 60.8
handel drzewem 518 384 74
handel obuwiem 607 482 794

W zestawieniu tem i w dalszych rozwazaniach pomine-
liémy te galezie handlu, w ktérych liczba §wiadectw byla bar-
dzo mala, np. 3 do 10 przedsicbiorstw, gdyz tam zmiany mo-
gly byé przypadkowe i ubytek kazdego przedsiebiorstwa od-
bija sic¢ w niestosunkowo wysokim procencie.

Nalezy jednak dodaé, ze przedstawiona powyzej znizka
liezby Swiadectw jeszeze nie daje dostatecznego obrazu, a to
dlatego, ze w niektérych galeziach obok ogélnego spadku
zaznaczyl si¢ jeszcze specjalnie silny spadek w mniektérych
kategorjach, a mianowicie zazwyczaj przesuniecie z wyzszych
do nizszych kategoryj. Tak np. w handlu szmatami z 4 przed-
sighiorstw II. kategorji nie zostalo ani jednego, w IIL kateg.
zamiast 8 — 5, w IV. zamiast 10 — 2. Stosunkowo najlepiej
utrzymaly sie wiec przedsiebiorstwa kategorji III. W handlu
bielizng szczegélnie ucierpialy przedsiebiorstwa kategorji IIL.,
kitérych liczba spadla z 56 na 14, a wiec na 25%, podczas
g(%y w kategorji IL. i IV. spadek byl mniej wiecej réwno-
mierny a mianowicie na 75%. W handlu skérkami liczba przed-
sighiorstw II. kateg. zmniejszyla sie z 10 na 4, a wiec na 40%.
W handlu mebli i towaréw drewnianych silnie spadla II. ka-
tegorja z 58 na 27, a wiec na 46.5 i IV-ta z 272 na 154,
a wiec na 56.6% podczas gdy w kategorji IIL. liczba $wia-
dectw utrzymala sie na doéé wysokim poziomie, mianowicie
141 ze 177, czyli okolo 80%. W handlu obuwiem lwia czesé
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spadku dotyka przedsigbiorstwa kategorji 111, ktérych liczba
spada na niewiele ponad 60% z 250 na 158, podczas gdy
w kategorji IV. zmniejszenie jest slabsze z 329 na 295, czyli
na blisko 90%, w kat. II. spadek jest rowniez nieznaczny
z 26 na 24. Réwniez w handlu drzewem spadek przede-
wszystkiem dotyka éwiadectw III. kateg. z 238 na 150 czyli
na 63%; w kategorji Il-ej ten spadek jest z 19 na 15, czyli
na okolo 79%, a w IV. kategorji jeszcze mniejszy, bo z 259
na 217, t. j. na okolo 84%. \

Odmienny obraz przedstawia handel bydlem i niero-
gacizng, gdzie najsilniej spadla liczba swiadectw IV. kate-
gorji z 477 ya 275 t. j. na 57.7%, w kategorjach od L. do III.
liczba éwiadectw zmniejszyla sie tylko na 74%, ze 100 na 74.

Silnie spadla tez liczba ksiegarni i antykwarni ze 134
na 107 (ok. 80%), przyczem caly spadek przypisa¢ nalezy
kategorji III (z 96 na 64). W zwiazku z tym spadkiem cha-
rakterystyczny jest wzrost wypozyczalni ksiazek z 14 na 21
oraz wydawnictw z 6 na 26. Natomiast handel zurnali i ma-
nekinéw spadl z 15 na 3.

Lekki spadek ponizej 90, ale powyzej 80% stanu
z r. 1931 wykazuja w r. 1932 nastepujace galezie handlu:

1931 1632 1932w/,

1931
handel szczotek i pendzli 29 23 80
handel wyrobami siodlarskiemi i rymarskiemi 40 33 82
handel zegarami 150 127 85
handel galanteryjny 1553 1.332 85.8
handel zbozem i pasza 577 500 86
handel ubrafi i towaréw modnych 550 475 86.4
handel towaréw biawatnych 2480 2.194 88.4
handel maszyn itp. 290 258 89
handel skérami i przyborami szewskiemi 754 667 )

Dla ilustracji tego spadku nalezy jeszcze dodac, ze spa-
dek i tu zaznaczyl sie przedewszystkiem w drugiej i trzeciej ka-
tegorji. I tak np. w handlu zbozem i pasza z 3 przedsiebiorstw
I. kat. pozostalo jedno, z 34 przedsiebiorstw II. kat. 21, ze
188 kat. II1. 150, a najmniej ucierpiala stosunkowo IV. kat.,
gdzie liczba éwiadectw spadlia z 352 na 326. Podobnie w han-
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dlu maszynami, bronig i t. p., caly spadek nalezy przypisaé
spadkowi przedsiebiorstw II. kat. ze 143 na 108 w handlu
zegarami spadla II. kat. z 15 na 11, Ill-cia ze 112 na 71,
a IV-ta nawet wzrosta z 21 na 43. W handlu skérami i przy-
borami szewskimi liczba przedsiebiorstw II. kat. spadla z 38
na 27, Ill-ciej z 381 na 278, a w IV-tej wzrosla z 334 na 370.
W handlu ubrai i towaréw modnych spadla liczba swiadectw
IL. kat. z 40 na 24 t. j. na 60%, podobnie w handlu galan-
teryjnym na 60%, z 92 na 56.

Oryginalne przesunigcie wykazuje tylko handel ben-
zyny, nafty, mydla i t. p., gdzie wprawdzie liczba przedsie-
biorstw spadla z 240 na 207, a wiec na 86%, ale spadek ten
nastapil tylko w nizszych kategorjach IV-ej i V-ej (w IV.
z 94 na 55), natomiast w kat. III. liczba przedsiebiorstw
wzrosla z 108 na 114, w kategorji IL. silnie z 24 na 37, wre-
szcie przybylo 1 przedsiebiorstwo L. kat., ktérego dotad nie
bylo. Do pewnego stopnia tlumaczy ten spadek mniejszych
przedsichiorstw w handlu benzyna réwnoczesny ogromny
przyrost stacyj benzynowych, ktérych liczba wzrosla z 6 na 82.

Lekki spadek ponizej 100, ale powyzej 90% stanu z po-
przedniego roku wykazuja handel zelazem i towarami ze-
laznemi, handel konmi, handel papierem i wyrobami papie-
1.'owemi oraz 2 najliczniejsze grupy: handel artykulami spo-
zywezemi i przemysl gospodnio-szynkarski.

W szczegélnosci w handlu ielazem i towarami zelaz-
nemi oraz blachg liczba przedsiebiorstw spadla z 628 na 578
t. j. na 92%, przyczem spadek szczegélnie dal sie odeczué
kategorji III, gdzie liczba swiadectw z 396 spadla na 290
a wige przeszlo o 1/4. Natomiast w kategorji IV. liczba §wia-
dectw wzrosta ze 142 na 203.

Podobny obraz wykazuje handel konmi, gdzie liczba
swiadectw spadla z 69 na 65, ale powazny ubytek zaznaczyl
sic w kategorji III, gdzie liczba éwiadectw spadla na 1/3
z 24 na 8; réwnoczeSnie w kategorji IV. liczba Swiadectw
wzrosta z 44 na 55. Podobnie w handlu papierem liczba
przedsiebiorstw wykupujacych §wiadectwa spadla nieznacznie
z 228 na 218, ale spadek ten zaznaczyl si¢ tylko w kategoriji
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II. i ITL., gdzie liczha éwiadectw spadia o 29, wzrastajgc
réwnoczeénie w kategorji IV. z 42 na 62.

Handel artykuléw spozywezych stanowi grupe najlicz-
niejsza, gdyz na 34.596 Swiadectw kategoryj handlowych
wykupiono w handlu artyk. spozywczemi 15.344 a wiec blisko
polowe. W roku ubieglym liczba Swiadectw wykupionych
w tej galezi byla nieco wyzsza, wynosila 16.153 swiadectw.
Widzimy wiec cofnigcie sic na 95% w roku biezacym, lecz
spadek ten dotknal tylko wyisze kategorje §wiadectw i tak
swiadectwa I. kategorji spadly z 11 na 3, 1I. kategorji z 510
na 412, a wiec blisko o 1/5, w IIl-ej najsilniej, bo z 9369
na 7289, a_wiec na 77.8% o przeszlo 2000 swiadectw. Réwno-
czeénie w IV-ej kateg. liczba $wiadectw wzrasta z 6.070 na
7.499, czyli na 123.5%. Jesli zechcemy rozpatrzeé ostatnie
2 kategorje razem, to stwierdzimy, ze ubylo ogélnie okolo
650 przedsiebiorstw a przeszlo 1400 przesunelo sie z III. do
IV. kategorji.

Wiréd handlu artykulami spoiywczemi najliczniejsza
i najbardziej charakterystyczna grupa jest handel towaréw
mieszanych. W cyfrze ogdlnej wykazuje on stosunkowo nie-
wielkie zmiany: liczba §wiadectw z 10.147 spadia na 9.702,
czyli o niecale 4%, ale ciekawe s3 przesuniecia miedzy katego-
rjami wiadectw. I tak liczba swiadectw II kategorji spadla tu
do&é znacznie ze 177 na 124, a wiec na okolo 2/3. Juz nieco
siabiej stosunkowo spadly swiadectwa IIL. kategorji z 7.002
na 5.330, natomiast liczba $wiadectw kateg. IV. wzrosla
znacznie, bo z 2.955 na 4.245. Jeéli wiec w poprzednim roku
liczba swiadectw IV. kat. nie wynosila nawet 30% ogélnej
iczby éwiadectw, to w biezacym roku wynosi okolo 43%,
podezas gdy liczba éwiadectw IIL kat. cofnela sie z 70%
w roku ubieglym na okolo 55% w roku biezacym. Podobnie
przedstawia si¢ tez rzecz w handlu miesem i wedlinami, gdzie
liczba §wiadectw zmniejszyla sie z 1672 na 1596, ale w kat. IV
wzrosla z 957 na 1035, spadajac réwnoczesnie w kat. III z 693
na 555, czyli o 1/5, za§ w kat. II z 19 na 5, czyli prawie o 4/5.
Silnie spadly éwiadectwa w handlu nabialem i mlekiem z 849
na 528, przyczem w wyiszych kategorjach spadek uwidocznil
sie nastapujaco: z 2 przedsiebiorstw I. kat. zadne nie zostalo,
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w II. kat. z 10 —4, w Ill-ej ze 160 — 88, réwniez handel
pieczywem spadl z 321 éwiadectw na 218, a spadek rozlozyl
si.q na wszystkie kategorje. Natomiast wzrost wykazuja w gru-
pie spozywczej 2 galezie: handel jaj ze 180 na 309 i handel
maka i drozdzami ze 135 na 164. W handlu jaj wzrost nawet
silniejszy jest w wyzszych kategorjach, bo przybylo jedno
przedsigbiorstwo I. kat. (w r. ub. nie bylo zadnego), IL kat.
z 19 na 31, lll-cia najsilniej z 14 na 31, najmniej IV-ta ze
146 na 236.

Przemyst gospodnio-szynkarski jest drugim z rzedu
co do liczby $wiadectw, a dzieli sie na 3 grupy: 1) wyszynki
i restauracje, 2) hotele i pensjonaty, 3) kawiarnie i mleczar-
nie. Najliczniejsza grupa sa wyszynki i restauracje. Liczba
ich wynosila 3.252 w r. 1932 wobec 3.589 w r. 1931. Oznacza
to spadek na 90.6%, ale réwnoczeénie zauwazy¢ nalezy, ze
liczba przedsiebiorstw IV. kat. wzrosla tu znacznie ze 122
na 213, za to w L. kategorji mamy spadek z 9 na 6, w II-ej
z 551 na 316 (a wiec w obu wyzszych kategorjach na okolo
607%), w IIL kat. spadek jest z 2.906 na 2.717, a wiec na 94%.

Silniej ucierpialy hotele i pensjonaty, ktorych liczba
z 620 zmniejszyla si¢ na 481, a wiec na 77.4%, przyczem
caly spadek przypisaé nalezy zmniejszeniu sie $wiadectw
ITI. kat. z 433 na 278, bo kat. II. wykazuje nawet nieznaczny
wzrost ze 127 na 130 a IV, z 58 na 72.

Natomiast powazny wzrost wykazuja kawiarnie i mle-
czarnie ze 146 na 181 a wiec na 124%. Wzrost ten zaznaczyl
sie tylko w 2 kategorjach, najwyzszej i najnizszej: w I. kat.
powstaly 2 przedsichiorstwa (w poprzednim roku nie bylo
zadnego), w IV. kat. z 33 wzrosla liczba swiadectw przeszlo
Z-krotnie na 75. Natomiast zmniejszyla sie lekko liczba przed-
sighiorstw III. kat. z 98 na 86 i IL. kat. z 18 na 15.

Prawie zadnych zmian nie wykazaly trafiki i hurtow-
nie tytoniowe, ktérych liczba z 2.713 wzrosla nieznacznie
na 2.727. Nastapilo tu tylko pewne przesuniecie z grupy IIL.
do IV., bo w grupie III z 321 éwiadeciw pozostalo 242,
awIV. z 2281 wzrosta liczba na 2.372. Stosunkowo male
zmiany w tej galezi tlumacza sie systemem koncesyjnym,
ktéry sprzyja utrzymaniu tego samego stanu.
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Na koniec wypada zanotowaé tez galezie handlu, ktore
wykazuja wzrost liczby éwiadectw; sa one do$é nieliczne
i naleza tu naogél tylko galezie o niewielkiej liczbie ogélnej
wykupionych éwiadectw. Wypada tu zanotowaé handel jeli-
tami, pierzem i wlosiem konskiem, ktére to grupy lgczmie
wzrosly z 50 na 76 Swiadectw, wykazujac rownoczesnie wzrost
liczby éwiadectw wyzszej kategorji 1 tak w handlu jelitami
liczha przedsiebiorstw zostala bez miany (26), lecz liczba
przedsiebiorstw II. kat. wzrosla z 3 na 6, we wszystkich zad
tych dzialach liczba $wiadectw III. kat. wzrosla z 19 na 22.
Tlumaczy sie to tem, ze przedsiebiorstwa tych galezi w ostat-
nim czasie pyzerzucily sie raczej na eksport a wiec utrzymac
sic mogly tylko jako wieksze. Podobnie ma sie rzecz w han-
dlu jajami, o czem wyzej byla mowa. Drogerje i apteki wzrosty
z liczby 257 éwiadectw na 270, przyczem wzrosla tylko liczba
aptek ze 157 na 178, a liczba drogeryj spadla nawet ze 100
na 92. Spadek drogeryj objawil sie przedewszystkiem w II
kat., przyrost aptek przedewszystkiem w Ill-ciej.

Z innych galezi handlu wykazuja wzrost liczby Swia-
dectw: handel wapnem, handel weglem oraz handel uzywa-
nych rzeczy i tandety, lecz rodzaj tego wzrostu charaktery-
zuje najlepie] nastepujace zestawienie:

1931 1932
ogétem Swiad. IV. kat. og. Swiad. IV. kat.
handel uzywanych rzeczy i tandety 177 92 191 128
handel wapnem 64 51 96 82
handel weglem 523 391 537 418

Jak widaé z powyzszych tabel wzrost IV. kat. swiadectw
albo obejmuje caly wzrost ogélny, albo go nawet przewyzsza.

W zakresie handlu obnoénego (wedrownego) mozemy
stwierdzié przedewszystkiem bardzo silny spadek handlu ob-
nosénego towarami blawatnemi z 451 na 276. Byé moze jednak,
ze wszelkie zmiany w rubryce handlu obnoénego i wedrow-
nego nalezy przypisaé zmianie systemu obliczenia, gdyz
w roku biezgeym wykazano w grupie handlu jarmarcznego
412 przedsiebiorsiw, podczas gdy w zeszlym roku nie wyka-
zano w tej grupie wogdle zadnych przedsiebiorstw.

Jedli chodzi o zawody pomocnicze handlu, to uderza
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wzrost liczby biur spedycyjno-komisowych z 34 na 62, na-
tomiast wszystkie inne zajecia tej grupy wykazuja mniejszy
lub wiekszy spadek. Najsilniej spadia liczba swiadectw wy-
kupywanych przez autobusy i autodorozki z 262 na 174. Silnie
réwniez zmniejszyla sie liczba komiwojazeréw ze 117 na 88.
Réwniez przedsiebiorstwa rozrywkowe wykazuja spadek z 63
na 48, w tem kina z 49 na 43. Zaklady porzebowe wykupily
swiadeciw o blisko 1/3 mniej zamiast 35 — 24, przyczem
szezegolnie spadla liczba swiadectw najnizszej kategorji
IV-ej z 11 na 3. Iloéé biur wszelkiego rodzaju, jak informa-
eyjnych, ogloszeniowych i posrednictwa wszelkiego rodzaju,
takze podrézy i porad prawnych spadla z 78 na 72. Spadly
tez przedsiebiorstwa kredytowe (banki, kasy i kantory wy-
miany) ze 107 na 96 a towarzystwa ubezpieczeniowe z 29
na 21.

Ogétem w branzach pomocniczych handlu wplyw kry-
zysu jest dosé silny i przecietny spadek dochodzi do 20%.

2. Przemysl.

Przecietny spadek w przemysle wynosi, jak wspomnie-
liémy, 5%, a mianowicie na 95% stanu z roku poprzedniego,
przyczem dla pierwszych 6 kategoryj spadek ten jest znacz-
nie silniejszy. Porzadek galezi przemyslu wedle intensywno-
§ci spadku przedstawia sie nastepujgco:

Liczba $wiadectw w r. 1931 1932 1932w % 1931

Przer6b metali 112 92 82.1
przemyst kamieniarski, ziem-

ny, gliniany i szklany 560 473 845
przemyst chemiczny 192 163 85
przemyst drzewny 512 464 91
przemyst papierowy 91 86 935
maszyny i aparaty 191 179 93.6
produkcja pierwotna 187 179 95.5
przemyst spozywezy 1.661 1.599 96.3
przemyst budowlany 238 234 93.3
wyréb odzienia i tow. modnych 235 242 103
wyroby ze skéry, szczeci itd. 62 64 103.3
przemyst tkacki 161 194 120.5

przemyst graficzny 119 145 1219
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Tak by sie przedstawial obraz przemystu rozpatrywany
calemi grupami, bez rozbijania grup na poszczegélne ga-
lezie zatrudnien i bez uwzglednienia zmiany w kategorjach
wykupionych $wiadectw. Analiza poszczegélnych grup wy-
kaze nam dla wielu poszezegblnych galezi przemyslu obraz
silnie odmienny od calej danej grupy.

Przeréb metali. Silny spadek liczby éwiadectw
wykazuja kategorje: Ill-cia z 4 na 1, V-ta z 32 na 20, VII-ma
z 17 na 10, natomiast wzrost IV-ta z 18 na 20, VI-ta z 10
na 15 i VIII'ma z 31 na 33. Jesili chodzi o poszezegélne
galezie wytworczosci, to spadly silnie odlewnie zelaza z 16
na 9, fabl_'yll'(i towarow zelaznych z 9 na 4, wzrosta liczbha
élusa.rni z 5 na 7, a fabryk drutu i gwozdzi z 10 na 13 (wzrost
ten jest prawdopodobnie tylko wynikiem zmian w nomen-
klaturze, gdyz znikla z rubryki galaz wyrobu towaréw dru-
cianych w liczbie 5 fabryk).

. Przemys! kamieniarski, ziemny, gli-
nianyiszklany. 1 swiadectwo kategorji I-ej spadlo do
kat. I1, kat. III-ciaz 6 — 1, IV-ta z 36 — 39, V-ta z 54— 35
VI-ta z 47 — 35, VII-ma z 69 — 57, VIII-ma z 337 — 305?
Z wyjatkiem kat. IV spadek objal wiec wszystkie kategorje,
najsilniej IIl-cig i V-ta.

Z poszczegélnych galezi, nalezacych do tej grupy prze-
myslowej, najsilniejszy spadek wykazuja przemysly zwigzane
z budownictwem; i tak liczba kamienioloméw spadla z 76 na
33 (na 43.4%), eksploatacja zwiru i piasku z 22 na 11 (50%).
Wyrob dachéwek cementowych ze 145 na 118 (81,4%), przy-
czem zaznaczyC nalezy, ze w roku 1931 3 przedsiebiorstwa
wykupywaly Swiadectwa kategorji IV-tej, 4 VI-ej, 11 VIl-ej,
reszta VIll-ej, w r. 1932 bylo 3 w VI-ej kat., 5 w VII-ej, re-
szta w VIII-ej. Mniej spadla liczba cegielni ze 143 na 132
(91%) i spadek rozlozyl sie tu na wszystkie kategorje z wy-
jatkiem IV-ej (najwyzsze] w tej galezi) i VIII-ej. Liczba wy-
tworni cementu, betonu i towaréw betonowych wzrosla nie-
znacznie z 102 na 103, natomiast liczba przedsiebiorstw od
kat. VII-ej wzwyz z 15 cofnela sie na 13.

. Przemyslchemiczny. W przemysle chemicznym
silny spadek wykazuja fabryki przetworéw chemicznych z 41
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na 28. Fabryki farb, lakieru i pokostu z 20 na 12, perfum
3 art. kosmetycznych z 23 na 18.

Przemysldrzewny. W przemysle drzewnym spa-
dek dotknal wszystkie kategorje twiadectw (z wyjatkiem
III. kat., gdzie w obu latach wykupiono tylko po jednem
swiadectwie). Najsilniej dotkniete zostaly kat. IV, z 21 pozo-
stalo 12, V-ta z 54 pozostalo 40, VI-ta z 62 — 52.

Najliczniejsza galezia w tej grupie sa tartaki, ktérych
liczha spadla z 417 na 374, a wigc mniej wiecej zgodnie
z ogélnym spadkiem w tej grupie na 90.3%.

Przemys! papierowy. Ogélna liczba przedsie-
biorstw tej branzy zmniejszyla sie o 5, z 91 na 86. Caly ten
spadek wyczerpuja swiadectwa V-ej kategorji, gdzie liczha
przedsiebiorstw z 12 spadia na 4.

Poszczegolne galezie nie wykazuja zbyt interesujacych
zmian.

Maszyny i aparaty. W kat I.ej 2 przedsiebior-
stwa pozostaly w obu latach. W kat. I i III bylo w r. 1931
po 2, w r. 1932 po 1 przedsiebiorstwie. W kat. IV zostalo
216 — 9, w V-ej z 17 — 10, w Vl-ej z 19 — 11, za to wzro-
ola kat. VII z 26 na 35 i VIII ze 113 na 114. Zmniejszyla
sie wiec liczha fabryk, wzrosla liezba warsztatéw. Znaé to
w ukladzie galezi wytworezosci tej grupy. Liczba fabryk ma-
szyn i narzedzi wszelkiego rodzaju spadla z 28 na 10. Za to
liczba przedsigbiorstw imstalacyj elektrycznych wzrosta z 36
na 70, choé byé moze, ze wzrost ten jest czeSciowo wyni-
kiem zaniku zakladéw radjotechnicznych z 36 na 9. Mozliwe,
ze przedsiebiorstwa instalacy] elektrycznych zajmuja sie réw-
niez instalacjami radjotechnicznemi. Na zmniejszenie liczby
swiadectw zakladéw radjotechnicznych najsilniej wplynely
jednak utrudnienia w przywozie radjosprzetu zagranicznego.
Liczba warsztatéw mechanicznych i reparacyjnych wszel-
kiego rodzaju wzrosla nieznacznie z 47 na 52.

Produkcja pierwotna. Zmiany sa to stosun-
kowo niewielkie. Z 8 kopali wegla pozostalo 7, za to kopal-
nie nafty i ropy z 89 wzrosly na 92. Swiadectwa na wyrab
lasu spadly z 43 na 37.

Przemysl spozyweczy. I kat gwiadectw
"(j'

By
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stala bez zmiany, kat. VII wykazala lekki przyrost, inne ka-
tegorje spadek. Ogélny spadek nieznaczny zreszta dotknal
roine galezie wytwérczoiei dosé réwnomiernie. Najliczniej-
sza galai mlyny wykazuje spadek z 631 na 628, przerébka
mleka wzrost z 460 na 468, wytwérnie wody sodowej ze 171
na 170, gorzelnie z 84 na 73. Powazniejszy spadek wykazuje
tylko kilka przemysléw. Wytwérnie win z 66 na 39, wytwér-
nie likieréw i wédek z 40 na 24, wytwérnie przetworéw owo-
cowych z 24 na 13. '

Przemyst budowlany. Swiadectwa wedle kate-
gorji nie wykazuja powazniejszych zmian, z wyjatkiem kate-
gorji VI, g‘f_?ie ich liczba z 32 spadla na 24. Jesli chodzi o ga-
lezie zatrudnienia, to budownictwo wykazuje spadek z 91 na
80, natomiast wzrosly éwiadectwa na instalacje wodociagowe
i gazowe z 37 na 43, a kominiarstwo z 83 na 96 swiadectw.
Jak juz wspomniano wyzej znaczna czeié przemyshu kamie-
niarskiego, glinianego etc. wlaciwie nalezy do przemystu bu-
dowlanego.

Wyréb odzieniaitowaréwmodnych. Ani
kategorje Swiadectw, ani poszczegélne branze nie odbiegaja
zbyt jaskrawo od stanu z r. 1931. Podniesé nalezy tylko uby-
tek pralni z 54 na 42 i wzrost wytwérni kapeluszy z 8 na 14.

Wyroby ze skéry, szczeci itd. Liczha przed-
siehiorstw tej branzy jest zbyt mala, by mozna wyciagaé jakies
ogélniejsze wnioski co do kategorji. Ubylo kilka przedsie-
biorstw w kat. II, IIT i VII, przybylo kilka IV, VI i VIIL
Jesli chodzi o galezie produkeji, to spadla liczba garbarni
z 15 na 10, a liczba fabryk skér i paséw z 16 na 8. Za to wy-
rob walizek i torebek zwiekszyl sie z 8 na 21.

Przemysl tkacki. Ogélem wykupiono o 33 swia-
dectw wiecej niz w r. 1931, lecz same swiadectwa VIII ka-
tegorji wykazuja wzrost o 42, z 94 na 136. Poza VIII kat.
wykazuja wzrost tylko V-ta z 12 na 14 i VI-ta z 8 na 10, za
to w IL III, IV i VII ubylo lacznie 12 przedsiebiorstw. Tak
wige pomimo ogélnego przybytku 33 przedsiebiorstw w ka-
tegorjach wyzszych od VIII-ej ubylo ogélem 9. Jesli chodzi
o galezie produkeji, to spadly wytwérnie kiliméw i dywanow
z 37 na 25, wyréb towaréw bawelnianych z 6 na 3, wzrost
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wykazuje przedewszystkiem hafciarstwo z 14 na 49 (a wigc
o 35 éwiadectw t. j. wiecej miz wzrost calej grupy). Nadto
zwickszyla sie liczba éwiadectw na fabryki sukna z 29 na 36
i na trykotarskie wyroby z 29 na 32.

Przemys!t graficzny. Caly wzrost przypa(!a L
drukarnie, ktérych liczba ze 100 wzrosla na 131, glow:f.le
w kat. VIIL, gdzie przybylo 29 swiadectw. (Pamigtaé nalezy,
#e drukarstwo w Malopolsce dopiero prawem przemyslowem
z r. 1927 zaliczono do przemysléw wolnych, przedtem bylo
koncesjonowane). Liczba zakladéw litograficznych z 9
spadla na 3. - Iy

Elektrownie i gazownie nie wykazuja powazme]szyf:h
zmian. Przemysly tapicerski, gumowy i hutniczy s3 zhyt m’e:
licznie reprezentowane, by mozna wyciagaé wnioski. Jesli
chodzi o zawody pomocnicze nalezy wskaza¢ na ogromny
spadek przewozu towaréw ze 127 na 80 i fjakierstwa z 60

na 49.

3. Przedsiebiorstwa rekodzielnicze.

W przeciwienstwie do przemystu i handlu rekodzielo —
jak juz wspomnielifmy — wykazalo w r. 1932 w stosunku
do r. 1931 wzrost na 111.9%. Caly ten wzrost przypada na
najnizsza VIII kat. rekodzielnicza, gdyz kateg. VI spadia o 10
swiadectw z 80 na 70, kat. VII bardzo silnie o 40% z 652
na 392, t. j. o 260 $wiadectw, a natomiast kat. VIII wyka-
zuje wzrost o 1.066 swiadectw z 5.955 na 7.02'1. T.eu wzr(?st
liczhy warsztatéw przy réwnoczesnem kurczeniu su;‘rozmlfa-
réw warsztatéw jest wynikiem braku zbytu: Czeladnik moze
pracowaé tylko u majstra, wiec gdy majster nie chece go trzy-
maé, czeladnik musi sie usamodzielnié, chocby naw.et wolal
pracowaé w cudzym wiekszym warsztacie. Czesto wiec przy-
rost warsztatéw nie jest objawem zdrowym, lecz dowodem
kryzysu w rzemiosle. e 1

Jeili chodzi o podzial na galezie zatrudnien, .to najlicz-
niejsza galezia bylo tak w r. 1932 jak 1931 krawiectwo, na
drugiem miejscu stanelo w r. 1932 szewstwo, W r. 1931 bylo
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pi‘ekaf:stwo. Wogéle 10 najwazniejszych rekodziel przedsta-
wia si¢ nastepujaco:

1932 r. 1931 r.
1. krawiectwo 1.223 1. krawiectwo 1.198
2 s?ewstwo 854 2. piekarstwo -779
3. piekarstwo 791 3. stolarstwo 696
4, sto]‘ar‘stwo 779 4. szewstwo 660
5; rzez.mctwo i masarstwo 675 5. rzeinictwo i masarstwo 598
6. fryzjerstwo 512 0. fryzjerstwo - 461
7. km’.va,lstwo 460 1. kowalstwo 392
8. lfusmerstwo 249 8. Slusarstwo 204
9. §lusarsiwo 201 9. kusnierstwo 156
10. blacharstwo 200 10. malarstwo itp. 141

2

e Jeéﬁ teraz chodzi o stopien wzrostu lub spadku ilogci
smadfectw w poszezegblnych galeziach, to przedstawia sie na-
stQ.})'lljaco, idac od tych rekodziel, w ktérych liczba swiadectw
najsilniej wzrosla.

1932r. 1931 r. 1932w % 1931

zegarmistrzowstwo

kolodziejstwo 1'112 2; i?}?
kusnierstwo 249 156 160
blacharstwo 200 134 150
szklarstwo 97 60 147
szewsitwo 854 6060 130
garba_rstwo 50 42 120
modniarstwo 113 9 119
kowalstwo 460 392 118
malarstwo i lakiernictwo 161 141 114
rzeinictwo i masarstwo 675 598 113
stolarstwo 179 696 112
fryzje.rstwo 512 461 111
kfawxectwo 1.223 1.198 102
piekarstwo 791 779 101

W te] grupie znajduja sie wiec wszystkie rekodziela
stanornqce powainiejszy odsetek ogélnej liczby éwiadectn:
z wyjatkiem é&lusarstwa. Najliczniejsze rekodzieta wykazaly
wzros-;t przecigtnie o kilkanascie procent, tylko rekodzielo
krawieckie oraz piekarskie wykazuja bardzo slaby wazrost
Zaznaczyé¢ maleiy, ze bez wyjatku wzrost obejmie wszqdzit;
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tylko kategorje VIII, a kat. VII i VI ulegly zmniejszeniu
nawet tam, gdzie liczba ogélna swiadectw najsilniej wzrosla.
Spadek liczby swiadectw wykazuja tylko nieliczne re-

kodziela, a mianowicie:

1932 r. 1931 r.
§lusarstwo 201 204
bednarstwo 18 217
tapicerstwo 57 61
kapelusznictwo 40 58
czapkarstwo 36 38
fotografowanie 119 132
cukiernictwo 105 122

Jak widaé, spadek objal poza Slusarstwem tylko mniej-
sze galezie rekodzielnicze i naogél jest to spadek niewielki,
ktéry liczbowo nie przekracza nigdzie kilkunastu $wiadectw,
a procentowo wynosi naogél kilka lub kilkanascie procent.
Murarstwo i ciesielstwo nie wykazalo wiekszych zmian, utrzy-
mujac sie przy liczbie ok. 110 swiadectw, lecz zaznaczy¢ na-
lezy, ze mimo podciagnigcia murarstwa pod rekodzielo pra-
wem przemysl., patenty wykupuja tylko koncesjonowani
majstrowie, a szerokie rzesze murarzy nie wykupuja patentu.

Jesli chodzi o handel rekodzielniczy, to wykazuje on
wzrost o kilkanaécie procent z 951 na 1086, przyczem naj-
silniej wzrosta liczba handli rzeznickich i masarskich z 393
na 485 i piekarskich z 216 na 275, wreszcie zegarmistrzow-
skich z 31 na 47. Spadla nieznacznie liczbha przedsiebiorstw
handlowych szewskich ze 152 na 138 i krawieckich z 48 na 40.

C. WZROST WZGL. SPADEK LICZBY SWIADECTW
WEDLE POWIATOW.

Wzrost wzglednie spadek $wiadectw wykupionych
w handlu i przemysle nie dotknal réwnomiernie wszystkich
powiatéw. Zauwazy¢ tu mozna doéé znaczne odchylenia. Dla-
tego zestawimy powiaty wedle kolejnoéci spadku wzgl. wzro-
stu liczby éwiadectw osobno dla handlu, a osobno dla prze-

myslu i rekodziela.
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1. Handel.

Zmiany w wykupionych $wiadectwach kategoryj han-
dlowych ilustruje nam nastepujace zestawienie:

1931 r. 1932r. 1932w % 1931

Tarnéw 1.912 1.567 82
Wadowice 1.463 1.195 82
Gorlice 953 785 82
Dabrowa 674 593 85
Makéw 895 760 85
Mielec 966 834 86
Kolbuszowa 974 839 86
Tarnobrzeg 1.016 889 87
Oswiecim 1.274 1.105 87
“Bochnia 1378 1.202 87
Nowy Targ 1.620 1.421 88
- Wieliczka 630 558 88
Limanowa 586 518 88
Zywiec 1.190 1.056 20
Przeworsk 623 559 90
Pilzno 459 405 90
Mysélenice 704 637 9
Chrzanéw 2.465 2.207 90
Strzyzéw 634 568 90
Ropczyce 907 830 91
Grybéw 602 557 92
Brzesko 1.025 966 94
Krakéw miasto 5.845 5.599 96
Nowy Sacz 1.946 1.876 96
Rzeszéw 1.805 1.749 97
Laiicut 1.092 1.056 97
Krakéw powiat 935 923 99
Biata 1.526 1.521 100
Nisko 662 658 100
Krosno 935 945 101
Jasto 971 1.167 120

Oczywiscie spadek dotknal najsilniej wyzsze kategorje
i tak np. w Bialej, gdzie ogélna liczba swiadectw prawie sie
nie zmienila, liczha §wiadectw I kat. spadla z 4 na 1, Il-ej
z 205 na 163. W Krakowie miescie liczha éwiadectw I kat.
spadla z 52 na 38, Il-ej z 1.080 na 870, Ill-ej z 2.927 na
2.511, za to liczba éwiadectw IV-ej kat. wzrosla z 1.559 na
1.981. W Chrzanowie liczba $wiadectw II kat. spadla z 71
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na 55, I1I-ej z 1.542 na 1.073, a réwnoczesnie wzrosta liczba
swiadectw IV kat. z 749 na 975. Tylko Jasto wykazuje wzrost
liczby éwiadectw takze II i IIT kat., pozatem wszedzie spa-
dek odbil sie przedewszystkiem w tych dwéch najwyzszych

kategorjach.

2. Przemysl i rekodzielo.

Jedli chodzi o przemysl, tabela przedstawia sie nieco
inaczej. Niestety jednak statystyka przeprowadzona powia-
tami ujmuje przemysl wraz z rekodzielem i dlatego nie daje
wlasciwego obrazu. Wzrost bowiem liczhy éwiadectw, ktéry
wykazuje wiele powiatow zapisaé nalezy prawie wylacznie na
rachunek rekodziela, tak ze cheac mieé pojecie o stanie rze-
czywistym przemyslu bez rekodziela musielibysmy chyba po-
minaé w rozwazaniach najliczniejsza VIII kat. przedsie-
biorstw, gdyz w tej kategorji rekodzielo liczebnie przeszlo
2 razy przewaza nad przemyslem. Z drugiej znow strony
przedsiehiorstwa przemystowe kat. VIII stanowia wigcej niz
polowe ogélnej liczby swiadectw wykupionych we wszystkich
kategorjach przemyslowych, wiee takie wyodrebnienie nie da
sie przeprowadzi¢. Musimy wige rozpatrywaé lacznie prze-
myst i rekodzielo, pamietajac jednak o poczynionych tu za-
strzezeniach.

Tabela powiatéw wedle spadku lub wzrostu liczby swia-
dectw przedstawia si¢ nastepujaco:

1931 r. 1932r. 1932w % 1931

Dabrowa 127 100 79
Przeworsk 139 112 80
Wadowice 528 428 83
Kolbuszowa 155 128 83
Chrzanow 818 676 83
Makéw 220 187 85
Tarnobrzeg 238 212 89
Tarnow 587 534 91
Limanowa 158 145 92
Gorlice 263 241 92
Oswiecim 243 225 93
Mielec 163 157 926
Pilzno 80 i 96
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Wieliczka 136 136 100
Brzesko 227 230 100
Zywiec 393 397 101
Nisko 134 139 103
Nowy Targ 469 485 103
Rzeszéw 420 438 104
Krakéw miasto 2,587 2.754 106
Nowy Sacz 428 462 108
Myslenice 211 229 109
Krosno 297 334 112
Krakéw powiat 269 305 113
Grybow 114 132 116
Lancut 270 320 118
Ropczyce 206 253 123
.+ pochnia 408 484 125
Strzyzéw 125 167 130
Jaslo 215 292 136
" Biala 680 1.040 153

Jezeli zestawimy tabele ilustrujaca zmiany w handlu
z tabely ilustrujaca zmiany w przemysle i rekodziele, to nie
zauwazymy uderzajacych réznic. Pamietaé nalezy, ze w han-
dlu — jak wspomnielismy — przecigtna spadku wynosi 92%,
za§ w przemysle i rekodziele razem wzigtem przecietna prazy-
rostu wynosi 105%. Wysoko ponad te obie przecigtne wzno-
sza si¢ Jaslo, Biala i Krosno oraz Krakéw powiat i Eaincut.
Ponizej przecigtnej daleko w obu kierunkach pozostaja Da-
browa, Tarnobrzeg, Makéw, Wadowice, Kolbuszowa, Mielec,
Tarnobrzeg, Oswiecim, Tarnéw, Limanowa. Bardzo uderza-
jacych rozbieinosci naogé! miedzy handlem a przemyslem
i rekodzielem w powiatach niema, uderza tylko w Chrzano-
wie znacznie silniejszy stosunkowo spadek przemyslu niz
handlu. Krakéw miasto, podobnie jak Nowy Sacz, utrzymuje
sic w obu tabelach nieznacznie powyzej przecigtnej.

Inaczej jednak przedstawia sie obraz, jesli zechcemy
rt.)zPatrywaé zmiany iloéci Swiadectw z pominieciem najlicz-
niejszej VIII-ej kategorji, w ktérej — jak wspomnielismy —
rckodzielo przewaza silnie nad przemyslem i gdzie wzrost
liczby wykupionych §wiadectw przypisaé naleiy w pierwszej
linji wykupionym &wiadectwom rzemieélniczym. W VI i VII
kategorji rekodzielo nie przewaza juz nad przemyslem, a nadto
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przyrost rekodzielniczych éwiadectw w tych kategorjach nie
byl w r. 1932 tak silny. Otéz jesli weZmiemy pod uwage tych
7 wyaszych kategoryj, to powazniejszy przyrost liczby éwia-
dectw wykazuja tylko dwa powiaty: Krosno z 84 na 991 Nowy
Sacz z 67 na 76, przyrost, lecz nieznaczny’), Jasto z 44 na
48, Bochnia z 35 na 36 i Nisko z 22 na 23. Natomiast spa-
dek bardzo znaczny wykazuje Tarnéw, ze 145 na 92, Wado-
wice z 97 na 51, Krakéw miasto z 680 na 491, Biala z 191
na 166, Chrzanéw z 127 na 94. W tych 5-ciu najpowainiej-
szych oérodkach przemystowych spadek wynosi od 20 od 40%,
a w Wadowicach nawet wiecej, bo na niecale 53% stanu
z r. 1931.

Ogélem liczba przedsiebiorstw przemystowych od I do
VII kategorji spadla z 2.281 w r. 1931 na 1.904 w r. 1932,
t. zn. na 83%. Stwierdzié¢ jednak nalezy, ze w ciagu r. 1932
przybylo znacznie wiecej Swiadectw przemystowych, niz
w ciggu r. 1931, tak ze biorac pod uwage stan z konca roku,
bylo w r. 1932 2.128 przedsiebiorstw I do VII kategorji wo-
bec 2.314 w r. 1931, tak ze roznica wynosi tylko 186 swia-
dectw, a stan ogélny z konicem 1932 — 92% stanu z r. 1931.

WNIOSKI.

Jedli chodzi wiec obecnie o wyciagnigcie wnioskéw
z poprzednio oméwionych cyfr, to dojsé mozemy do pewnych
rezultatéw, na ktére juz w ciagu analizy cyfr i na samym
wstepie wskazywalismy. Wszelkie jednak wnioski mozna
przyjaé tylko z zastrzezeniem, ze s3 mozliwe omylki, wyni-
kajace ze zmian nomenklatury migdzy zestawieniem katastru
za r. 1931 a 1932 i niedokladnosci w zaszeregowaniu éwia-
dectw przemyslowych do réznych branz.

Jesli chodzi o obraz handlu i przemyslu naszego okregu

1) Sprawozdanie Izby za r. 1931 wykazuje w Jasle w IL kat.
przemyslowej 9 przedsiebiorstw, jest to omytka, w Jasle wogdle nie
bylo przedsiebiorstwa Il. kategorii, wskutek tego statystyka powiatami
wykazala 26 przedsiebiorstw zamiast 17 w II kat.
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wedle liczby éwiadectw, to wystepuje calkiem wyraznie
przewaga handlu i przemyslu spoiywczego nad innemi.
Na ogélng liczbe 34.500 swiadectw kategorji handlowej,
przypada 15.300 na handel spoizywezy, t. j. okolo 45%.
Na drugiem miejscu stoi przemysl gospodnio-szynkarski,
w ktérym liczba Swiadectw wynosi 3.252, a wiec okolo
10% wszystkich §wiadectw handlowych. Razem wiec te
dwie galezie handlu wybitnie spozyweze, przekraczaja po-
lowe ogélnej liczby éwiadectw handlowych. Na trzeciem do-
piero miejscu stoi handel tytoniowy z liczba 2.727 swiadectw,
na czwartem handel blawatny z liczba 2.194 $wiadectw, dalej
handel §alanter]§ z 1.330 swiadectwami.

Jesli chodzi o przemysl, to réwniez przemysl spozywezy
wykazuje liczhe 1.600 $wiadectw na ogélna liczbe 4.357,
t. j. okolo 38%. Na drugiem miejscu stoi przemyst kamie-
niarski, ziemny, gliniany i szklany z liczba $wiadectw juz
3-krotnie mniejsza, bo 473, na 3-ciem drzewny z liczba 464
swiadectw. Przemysly wybitnie inwestycyjne, jak przeréb
metali, produkcja maszyn, narzedzi i aparatéw wykazuja:
pierwszy zaledwie 92 $wiadectw, t. j. okolo 2%, a drugi 179,
t. j. okolo 4% ogélnej liczby swiadectw.

Wogéle przemyst odgrywa wobec handlu mniejsza role
w ogélnej ilosci Swiadectw, liczba &wiadectw handlowych
jest blisko 8 razy wyisza, niz przemystowych. Znacznie juz
silniejsze od przemystu jest rekodzielo, wykazujace liczbe
7483 swiadectw. W rekodziele wprawdzie na pierwszem
miejscu stoi krawiectwo i szewstwo, ale rekodziela spozyw-
cze: piekarstwo oraz rzeinictwo i masarstwo tez odgrywaja
bardzo powaina role.

Jeéli chodzi teraz o zmiany, ktére zaszly od r. 1931
do 1932, to mozemy stwierdzi¢ w handlu cofanie sie od wyz-
szych kategoryj do nizszych, a w przemyéle cofanie sie
wickszego i Sredniego warsztatu ku malemu warsztatowi
i rekodzielu. Jest to zrozumiale, gdyz likwidacja wiekszego
warsztatu zmusza czesto zredukowanyeh rzemieélnikéw fa-
brycznych i pozbawionych pracy czeladnikéw i robotnikéw
do otwierania wlasnych pracowni, choéby tylko wegetuja-
cych. Niewatpliwie tez wielka role odegralo tu ustawodawstwo
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podatkowe, a w szczegdlnoiei zwolnienie od podatku obro-
towego przedsiebiorstw rzemieélniczych i rekodzielniczych
najnizszej VIII kategorji, prowadzonych wlasnemi sitami
wlaseicieli i czlonkéw ich rodzin.

Jeili chodzi o odpornoéé poszczegélnych branz na kry-
zys, to stosunkowo duza odpornoé¢ wykazala najliczniejsza
galaz zaréwno handlu, jak i przemystu, t. j. przemysl i han-
del spozywczy. Do branz najsilniej dotknigtych nalezy za-
réwno wytwarzanie, jak i handel kamieni, szutru, Zwiru i pia-
sku w zwiazku z oslabnigciem ruchu inwestycyjnego. Row-
niez handel i przemysl drzewny silnie dotkniety jest kry-
zysem.

Wogéle zaréwno w handlu, jak i w przemysle okregu
Izby krakowskiej wyraznie wystepuje przewaga galezi obli-
czonych na bezpoérednia konsumcje, nad galeziami wytwa-
rzajacemi lub sprzedajacemi towary przeznaczone do dal-
szej produkcji. Produkcja gérnicza i ciezszy przemysl sku-
pione sa tylko w okolicy Zaglebia chrzanowskiego i krakow-
skiego (nafta w Kroénienskiem i Jasielskiem) na obszarze
niewielkim w stosunku do calego obszaru okregu Izby. To
nastawienie raczej na bezpoérednia konsumcje w okregu
Izby tlumaczy sie tem, ze obszar Izby krakowskiej jest naj-
powazniejszym turystycznym obszarem w Polsce, Sciggaja-
cym najwieksza iloéé turystéw ze wszystkich dzielnic Polski.
Dlatego tez przemyst i handel spoiywczy na obszarze Izby
krakowskiej rozwiniety jest ponad zapotrzebowanie miejsco-
wej ludnoéci i obliczony na moznoéé zaspokojenia takze se-
zonowo naplywajaeych turystéw. Silne w turystyce stano-
wisko Zachodniej Malopolski tlumaczy tez do pewnego stop-
nia silna odpornoié rekodziela na kryzys. Niewatpliwie
znaczna czeié rekodzielnikéw na obszarze Izby korzysta se-
zonowo z wzmozonej klienteli naplywowej.

Jesli chodzi wreszeie o rozdzial przemyslu i handlu
na poszezegélne powiaty, to poza Krakowem Miastem, ktére
tak w przemysle, jak w handlu wykazuje najpowazniejsza
liczhe przedsiebiorstw, skupiajac okolo 17% przedsigbiorstw
handlowych czynnych w okregu, a blisko 25% przedsiebiorstw
przemyslowych i rekodzielniczych, najpowazniejszemi okre-
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gami sg: Chrzanéw, Biala, Tarnéw i Nowy Targ, oraz Nowy
Sacz. W szczegélnoéci w handlu ida miasta po Krakowie
w nastepujgcej kolejnosci: Chrzanéw, Nowy Sacz, Rzeszéw,
Tarnéw, Biala, w przemysle i rekodziele: Biala, Chrzanéw,
Tarnéw, Nowy Targ i Bochnia. Jesli chodzi o wicksze przed-
sighiorstwa przemyslowe z wylaczeniem kategorji VIII-ej,
to ponad 100 wykazywaly w r. 1931: Biala — 191, Tarnéw —
145, Chrzanéw — 127, dalej szly Wadowice — 97, Rze-
sz6w — 87, Krosno — 84. Obecnie ponad 100 wykazuje je-
dyna Biala, mianowicie 166, na drugie miejsce wysunelo sie
Krosno z liczbg 99, dalej idg: Chrzanéw — 94, Tarnéw — 92,
Rzeszéw:w— 78, Nowy Sacz — 76.

Naogél mozna stwierdzié, ze poza niektéremi wyjat-
kowo dotkni¢temi branzami, przemysl, handel i rekodzielo
w okregu Izby wytrzymuje kryzys stosunkowo niezle i wy-
kazuje mniejsza depresje, niz w innych dzielnicach Polski.
Struktura, raczej drobno-handlowa i drobno-przemyslowa
okregu, jest lepiej przystosowana do przetrzymania, niz wiel-
koprzemyslowe okregi, bardzo wrazliwe na wahania kon-
junkturalne. Niewatpliwie tez, jak juz donosilismy, tury-
styczne znaczenie okregu krakowskiego przychodzi w duzej
mierze z pomocg handlowi i rekodzielu, a posrednio i prze-
myslowi.

Oczywiécie liczba swiadectw sama za siebie wszyst-
kiego nie méwi, nie méwi nam, jak dalece poszczegélne
przedsiecbiorstwa musialy ograniczyé produkcje lub obroty.
Nadto wiele przedsicbiorstw uzyskalo ulgi przy wykupnie
swiadectw, co usuwa sie z pod statystyki. Niemniej staty-
styka éwiadectw jako ilustrujgca najlepiej liczhbe i do pew-
nego stopnia takze rozmiary przedsiebiorstw czynnych
w okregu Izby, moze stanowié obok innych wskaznikéw
konjunktury, bardzo ciekaws i powaina ilustracje.
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